CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 16/2004

Aprova alteração da fase de oferta de disciplina na matriz curricular do curso de Arquitetura e Urbanismo.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 01 de julho de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a alteração da fase de oferta de disciplina na matriz curricular do curso de Arquitetura e Urbanismo, a seguir relacionadas:
I – A disciplina de Metodologia Científica e da Pesquisa II passará a ser ofertada na
4ª fase.

II - A disciplina de Teoria e Estética da Arquitetura II passará a ser ofertada na 7ª fase.

Art. 2º - Manter a oferta das demais disciplinas em suas fases originais, bem como a duração e carga horária do curso conforme estabelecido na Resolução n. 14/2002/CONSU.

Art. 3º - Estas alterações entram em vigor a partir do 2º semestre/2004 para todos os alunos do curso.

Art. 4º - A matriz curricular n. 01, contendo estas alterações, constitui anexo da presente Resolução.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 01 de julho de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 16/2004/CONSEPE

MATRIZ CURRICULAR n. 01 - CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

Duração: Mínima: 10 (dez) semestres; Máxima: 18 (dezoito) semestres

Carga Horária Obrigatória: 4.194 h/a + 144 (AC) = 4.338

Créditos: 233
	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	9ª
	10ª
	CRED.
	H/A

	Projeto de Arquitetura e Urbanismo A,B,C, D

08

08

08

08

08

08

08

08

64

1.152

	História e Teoria da Arte, Arquitetura e Urbanismo

03

03

03

03

03

15

270

	Introdução a Sociologia
	02

	02
	36

	Análise Ambiental Urbana
	02

	02
	36

	Desenho e Geometria Descritiva
	04
	04

	08
	144

	Análise do Espaço Urbano e Regional
	03

	03
	54

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	02
	02

	04
	72

	Introdução à Informática na Arquitetura e Urbanismo

02

02

36

	História e Teoria da Arte, Arquitetura e Urbanismo Brasileira

03

03

54

	Conforto Ambiental e Ergonomia

	03

	03
	54

	Metodologia Científica e da Pesquisa

	02

	02

	04
	72

	Introdução à Tecnologia da Arquitetura e Urbanismo

02

02

36

	Teoria e Estética da Arquitetura

	02

	02

	04
	72

	Conforto Ambiental, Iluminação Natural e Artificial

03

03

54

	Sistemas Construtivos e Instalações

	02
	02

	04
	72

	Sistemas Estruturais

	04
	04
	03
	03

	14
	252

	Computação Gráfica Aplicada na Arquitetura e Urbanismo

04

04

72

	Antropologia

	02

	02
	36

	Conforto Ambiental Térmico

	03

	03
	54

	Psicologia

	02

	02
	36

	Maquetaria

	03

	03
	54

	Tópicos Especiais em Projetos

	02

	02

	04
	72

	Conforto Ambiental e Acústica

	03

	03
	54

	Filosofia

	02

	02
	36

	Patrimônio Arquitetônico e Técnica  Retrospectiva

02

02

36

	Desenvolvimento Regional e Urbano

	02

	02
	36

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	9ª
	10ª
	CRED.
	H/A

	Topografia e Informações Geográfica para Arquiteto

02

02

36

	Assentamentos Urbanos Populares

	03

	03
	54

	Comunicação Visual na Arquitetura e Urbanismo

03

03

54

	Análise Crítica da Arquitetura Moderna

	03

	03
	54

	Linguagem Fotográfica na Arquitetura

	02

	02
	36

	Análise Crítica da Arquitetura Contemporânea

03

03

06

108

	Sistemas Construtivos Alternativos

	04

	04
	72

	Sociologia Urbana

	02

	02
	36

	Gerência de Projetos e Obras

	02

	02
	36

	Planejamento e Gestão Urbana

	03

	03
	54

	Sistema de Infra-Estrutura Urbana

	02

	02
	36

	Legislação e Ética Profissional

	02

	02
	36

	Ensaio Teórico e Histórico Arquitetura e Urbanismo

03

03

54

	Estágio Supervisionado

	02
	02

	04
	72

	Análise Crítica da Arquitetura e Urbanismo

	04

	04
	72

	Trabalho Final de Graduação – TFG

	12
	12
	24
	432

	SUB-TOTAL
	26
	27
	28
	29
	23
	24
	24
	22
	18
	12
	233
	4.194

	Atividades Complementares – AC

	144

	TOTAL
	26
	27
	28
	29
	23
	24
	24
	22
	18
	12
	233
	4.338

Observação:

Atividades Complementares – AC, cursadas ao longo do curso e normalizadas por legislação específica da Coordenação do curso.